
2015年8月10日 星期一A03 值班主任：程旺 主编：罗清锐 美编：孙发强综合海南新闻

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

◀上接A01版
小商贩占道经营，车辆乱停乱放，原本
狭窄的街道十分拥堵。如今的纪纲街
道路顺畅，街道洁净，店铺商品摆放整
齐有序。

“琼海启动创卫，严格按照国家卫生
城市规定的标准，创立了组织领导层级
制、落实措施责任制和监督执行问责制
的‘三制’。”原琼海爱国卫生运动委员会
主任王伟认为，琼海创卫成功的经验之
一，便是出台严格的创建标准，把创卫工
作落到细节。

每一条街道，每一块片区，都划分好
责任单位，把创卫措施进行责任化。哪
块区域卫生不到位，都能追溯到单位或
个人。在《琼海市创建国家卫生城市工
作实施方案》里，创卫工作被细化为224
项任务，分解落实到了45个部门和单
位；琼海城区和城乡结合部被划分成23
个创卫责任区，由挂点领导、机关企事业
单位、有关镇和社区、村委会领导负责抓
落实。

市四套班子成员带头包片包点，动
员大会结束后的当天下午，琼海全市便
开始了大整治、大清扫。

会不会又是“一阵风”工程”创卫伊
始，一些干部还没真正意识到，自己片区
的工作做不好，是会“挨板子”的。在琼
海开启第一轮环境大整治活动反馈时，
市委书记亲自带队验收，5个单位干部

被通报批评，还要在全市创卫工作大会
上做检讨。颇具意味的是，被落了鞭子
的都是“热门单位”的“一把手”，这让从
上到下的干部都明白：琼海创卫，就是动
真碰硬！

标准既定，创卫更注重民生视角。
嘉积镇蔗园社区是琼海“出名”的城中村，
它的“出名”在于常年脏乱。600多人的
社区里没有一条像样的巷道，居民在本就
局促的空地上还搭起了鸡圈，听说创卫工
作人员要来拆，老住户们“翻了脸”。

在参加了市委组织的江浙城中村改
造考察后，蔗园社区党支部书记林兴拓
说：“群众之所以不支持创卫，破罐子破
摔，原因在于我们过去对基层投入得太
少。”思考后，他和干部们决定先帮居民
完善硬件条件，改造砂土路，同时征求居
民意见，拆除乱搭建，将空地变成居民的

“私家菜地”，由住户认领，自行保持环境
卫生。居民从反对到一呼百应。如今，
蔗园社区小菜地里的菜长了一茬又一
茬，“伤疤”不治而愈；居民们相互赠菜，
邻里关系和谐融洽。而城市里还有一些
如溪仔、嘉祥、积庆、新民、纪纲、元亨等
原本老旧的街巷，更是通过巧思改造，被
注入了一种文化活力。群众利益没有因

为创卫而受损，反因创卫实现大幅增值。

从创卫看城市精神
以真心真情真利益赢得群众

支持

2013年夏，一辆粤牌号车子停在了
东风路，嘉积中心市场迎来了国家创卫
专家组。位处繁华闹市区，嘉积中心市
场虽顾客涌动，但一家家摊位整洁干净，
污水从暗沟里汇集后统一处理，电动保
洁车往返擦拭，专家看后连连点头。

一场持续十余年的探索，为一座城
市带来几多经验启示。

琼海创卫，靠的是干部担当干事的
优良作风。抖抖架势，换不来青山绿
水。琼海从四套班子到基层干部，都撸
起袖子，甩起膀子。创卫会战打响后，琼
海市委班子带头深入创卫一线检查督
促，全市干部走上街头巷尾，自上而下将
所有精力集中到办实事上，把功夫铆足
到抓落实上，把心思凝聚到干事业上。
3年前，拥堵不堪、脏水横流的嘉积中心
市场是广受老百姓诟病的一处“顽疾”，
时值创卫攻坚阶段，琼海市委常委、常务
副市长符传富包点整顿嘉积中心市场。

商贩们不认得符传富，但都记得，有个爱
穿白衬衫的中年男人每天早上6点和进
货的菜贩一起到市场，比保洁员还早；可
直到晚上7点所有商贩差不多收摊了，他
又开始督促检查。每一名干部的扎实作
风，绘就出的都是创卫成功的关键样本。

琼海创卫，以让市民分享民生实惠
为宗旨，这使得人民群众成为创卫最坚
定的支持者。几年来，琼海累计投入城
市建设资金近15亿元，改造建设城区主
干道6条18公里，改造城市街道4条总
长25公里，使社区和单位道路硬化平
坦，沿路环境美化；投资5132万元建设
10个垃圾转运站和6个收集站，增添大
量环卫设施，实现垃圾日产日清，生活垃
圾收集清运密闭化……

山叶社区冯埇沟，唯一一条出村土
路逢雨便涝，路边还有猪栏，环境整治条
件极其困难。社区干部陈良、王壮等为
居民四处争取经费支援。1年后，一条
长1公里的入村硬化路全线改造完成。

“这多亏有担当干事的好干部！”为支持
创卫，冯埇居民们纷纷主动自拆十几年
的鸡鸭棚。

琼海创卫，是以绿色铺就新型城镇
化道路的探索。深刻意识到新型城镇化

首先就是“人的城镇化”，琼海人越来越
欣喜地看到自己身边环境的改善、冒出
的绿意，也更加习惯于在清晨傍晚走入
公园绿地。社区成为“绿点”、道路化成

“绿线”、公园铺满“绿面”，满眼翡翠的琼
海，正将绿的思维转化为推进新型城镇
化的行动。

琼海创卫，极大提升了城市品牌和
市民的素质。在掀起新一轮创卫高潮
时，许多人心存疑虑，担心虎头蛇尾、不
了了之，轰轰烈烈搞卫生、认认真真走过
场，创卫过后“脏乱”又反弹。但事实证
明，琼海搞的不是“花架子”，出实招，干
实事，真投入，并让城市卫生管理走上常
态化、制度化、规范化轨道。逐渐地，爱
护家园环境成为琼海人民的自觉行动，
讲究卫生成了人们的良好习惯。甚至有
房地产商在岛外售房时愿意这样推介琼
海：“这是国家卫生城市，含金量高，未来
升值潜力更大。”

从直观可见的城市洁净，到人人受
益的民生改善，琼海创卫历程给这座东
部中心城市带来了深刻影响，成为一种
持之以恒的发展观念、环境意识和工作
方法。

目前，琼海市正积极筹备“全国文明
城市”创建工作，我们有理由相信，1710
平方公里的琼东大地，将焕发出更加迷
人的色彩！

（本报嘉积8月9日电）

“国家卫生城市”是这样炼成的

■ 本报记者 罗霞 邵长春
通讯员 蔡世沐

今年以来，随着我省出台更多的政
策措施，鼓励民间投资加快发展，我省民
间投资的环境更加宽松、领域更加广阔，
民间投资在我省投资中的主导地位进一
步巩固。

统计数字显示，今年上半年，我省民
间固定资产投资继续加快增长，同比增
长7.5%，带动全省固定资产投资增速进
一步回升，互联网产业、住宿餐饮业等行
业的民间投资占全省民间投资的比重进
一步提高。

创业创新项目不断涌现

随着民间投资的加快发展，民间投
资对全省固定资产投资增长的拉动作用
更加明显。上半年，我省民间投资同比
增加57.35亿元，对全省固定资产投资

增长的贡献率为109.2%，拉动全省投资
增长4.1个百分点。

从民间投资的主体看，混合经济
投资主体是我省民间投资增长的决定
因素。今年以来，以集体企业、股份合
作企业、私营企业和个体等为主的纯
民间投资主体完成投资明显下降，不
过以中外合资经营企业、其他有限责
任公司、股份有限公司等为主的混合
经济投资主体完成投资大幅增长，今
年上半年完成投资656.55 亿元，同比
增长28.8%。

多个行业民间投资占比提高

在旅游业、餐饮业等不少领域，众筹
项目正越来越多地在海南出现，一定程
度上反映出民间投资的活跃。借力更多
企业及个人的积极参与，不少行业民间
投资在全省的比重在提高。

“从分行业投资情况来看，海南民间
投资的结构在不断调整，部分行业的民
间投资占全省民间投资的比重进一步提
高。”省统计局有关负责人介绍，今年上

半年，我省民间投资依然主要集中在房
地产业，不过农林牧渔业、住宿和餐饮
业、批发和零售业等民间投资占全省的
比重在提高。

海口三亚引领作用突出

从区域分布情况看，今年以来，我省
东部地区民间投资加快增长，海口和三亚
对全省民间投资的引领作用更加突出。

上半年，有9个市县的民间投资同比
增长，但全省民间投资的增长主要还是依

靠海口和三亚民间投资加快发展。上半
年，海口市完成民间投资304.17亿元，同
比增长 19.3%；三亚市完成民间投资
176.51亿元，同比增长28.3%。海口市和
三亚市合计增加民间投资88.21亿元，对
全省民间投资增长的贡献率达153.8%，
中心城市的带动作用进一步凸显。

相关业内人士建议，民间投资作为
我省投资的主导力量，我省应进一步鼓
励发展民间投资，为保持我省经济社会
的发展提供动力。一是要放宽市场准
入，进一步优化民间投资发展环境，拓宽
民间投资领域，积极推进PPP模式，鼓励
社会资本、民间资本参与基础设施建设；
二是进一步加大财税、金融政策的扶持
力度，促进民间投资转型升级、优化结
构，推动民间资本集聚发展、创新发展、
外向发展；三是进一步健全民间投资服
务体系，加强平台建设，提高服务效率，
为民间投资发展提供支持和帮助。

（本报海口8月9日讯）

媒体帮助找销路

临高60万斤
滞销芋头卖光了

本报临城8月9日电（记者李佳飞 符耀彩）“芋
头终于卖完了，价格也还不错。”今天早上，在临高县
皇桐镇头文村地头上，原本滞销的芋头已经不见了踪
影。截至今天，当地60万斤滞销芋头已基本解决。

今年临高皇桐镇头文村种植无公害“桐乡芋
头”300多亩，产量约60万斤，因市场低迷等原因造
成滞销。7月15日，《南国都市报》刊发了“桐乡芋
头”滞销新闻，临高县委书记李江华立即责成临高
县农业部门帮助农民解决问题。7月19日上午，临
高县县长曹文邀请海南日报、海南电视台、中新网
等15家媒体前往皇桐镇头文村实地了解情况，希望
通过媒体帮助“桐乡芋头”找到销路。

此举引起多方积极回应。不少企业、商贩都加
盟帮助引线搭桥，并积极认购。罗牛山企业从南海
网看到芋头求购消息后，马上认购3万多斤。

截至今天，通过媒体义买、网络众筹、企业认购等
方式，当地60万斤滞销芋头基本解决。并且收购价提
高到每斤1.4元左右，农户不但不亏，还略有赢利。

市县
（洋浦、农垦）

海口

三亚
儋州
琼海
文昌

万宁

东方

五指山

乐东
澄迈

临高

定安

屯昌

陵水
昌江

保亭

琼中

白沙

洋浦

农垦

注：1.“监督曝光台”2015年7月1日至2017年12月31日每周一在《海南日报》定期刊登。
2.连续两次未按要求上报相关数据的，将予以通报批评。

本周整治违法建筑情况

新增量（万m2）

0.15

0.45
0.11
0.10
0.00

0.00

0.01

0.03

0.14
0.98

0.09

0.14

0.01

0.02
0.04

0.00

0.01

0.00

0.00

0.54

查处量（万m2）

拆除量

4.74

18.39
0.01
0.10
0.01

0.17

0.01

0.02

0.00
0.98

0.08

0.02

0.00

0.01
0.00

0.00

0.00

0.00

0.10

0.01

其他

0.00

0.06
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.25

0.00

0.01

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

控违量（万m2）

0.95

0.02
0.22
0.00
0.00

0.00

0.00

0.04

0.82
0.04

0.27

0.05

0.02

0.04
0.24

0.00

0.00

0.10

0.00

0.01

减存量（万m2）

33.68

17.91
0.01
0.00
0.01

0.17

0.00

-0.01

-0.14
0.04

0.09

-0.12

0.00

-0.01
-0.04

0.00

0.00

0.00

0.10

0.01

存量（万m2）

822.55

189.32
18.48
4.81
15.88

5.11

6.08

2.30

20.85
21.25

8.00

0.54

1.01

17.84
3.02

4.02

4.12

4.98

1.72

17.80

按新增量排名

10

11
8
7
1

1

2

4

9
13

6

9

2

3
5

1

2

1

1

12

按（查处量+
控违量）排名

2

1
7
9
15

8

15

11

4
3

5

10

13

12
6

16

16

9

9

14

按减存量排名

1

2
7
8
7

3

8

9

12
6

5

11

8

9
10

8

8

8

4

7

按存量排名

20

19
16
8
13

10

11

4

17
18

12

1

2

15
5

6

7

9

3

14

海南省整治违法建筑三年攻坚行动领导小组办公室发布
2015年8月10日

中共海南省委政法委员会原副巡视员、
海南省见义勇为基金会常务副会长杨亦平同
志，因病医治无效，于2015年8月9日12时
去逝，享年61岁。遗体告别仪式定于2015年
8月11日（农历六月二十七）上午九时在海口
殡仪馆举行。

特此讣告。
中共海南省委政法委员会
海南省见义勇为基金会

2015年8月10日

讣 告

省检察院原纪检组长
受贿151万一审获刑7年

本报那大8月9日电（记者徐一豪）利用职权
和地位形成的便利条件，海南省人民检察院原纪检
组组长郭彪为请托人谋取不正当利益，多次非法收
受他人现金共计151万元。因担心被查，案发前郭
彪向省纪委廉政账户退赃150万元。日前，郭彪被
海南省第二中级人民法院一审以受贿罪判处有期
徒刑7年。

海南二中院审理查明，郭彪利用其职务和地位
形成的有利条件，先后 6次受贿共计 151 万元。
2014年6月1日，郭彪向省纪委廉政账户退缴受贿
款150万元。6月上旬，郭彪向所在单位主要领导
和监察处负责人交代了其受贿及退缴情况。

海南二中院认为，被告人郭彪多次非法收受他
人给予的现金共计人民币151万元，其行为已构成
受贿罪。鉴于其自动投案，有自首情节，且已退缴
违法所得，有悔罪表现，依法决定对被告人郭彪予
以减轻处罚，遂依法以郭彪犯受贿罪，判处有期徒
刑7年。

海南袍隆扣
研究会成立

本报五指山8月9日电（记者易建
阳 通讯员符国楠 容炜俊）8月8日下
午，海南袍隆扣研究会在五指山市成立。

据介绍，海南省袍隆扣研究会将以
深入研究黎族五大方言文化和传说、协
助建设黎祖大殿、推动黎祖祭祀常态化、
规范祭祀仪式、宣传袍隆扣文化内涵、增
强黎族文化认同、完善研究会自身发展
建设等方面作为今后工作方向，大力弘
扬黎族优秀文化。

“成立海南省袍隆扣研究会的重要
目的是研究和保护我们黎族人民的传
统文化。”海南袍隆扣研究会会长王进
居告诉记者，研究会的成立将为五指山
黎峒文化园建设提供强劲的支撑，更好
地满足广大黎族干部群众寻根访祖的
需求，汲取黎族传统文化的思想精华和
精神精髓。

创新创业推动民间投资快速上扬
上半年同比增加57.35亿元，拉动全省投资增长4.1个百分点

海南省整治违法建筑“监督曝光台”2号
（ 2015年8月2日-2015年8月8日）

重拳打违违 攻坚三年

“纹身男”违停被查
身上搜出枪弹

本报海口8月9日讯（记者李关平 实习生许
钰）今天下午6时许，在海口白龙北路，一名纹身男
子光着膀子停车在路边呼呼大睡，交警盘查过程中
男子试图逃跑，被交警抓获，当场搜出一把仿六四
式手枪和两发子弹，还有一把刀具。

事发时，海口美兰交警大队大队长刘建红正在路
面巡逻，在白龙北路看到一辆黑色小轿车违法停车在
机动车道上，他立即上前盘查。“一名纹身男子光着膀
子正在驾驶座上呼呼大睡，车窗也开着。”刘建红说。

这名男子看到警察，迅速用上衣抱住一个手包，
然后大喊自己包不见了，要报警！刘建红要求男子
出示驾驶证和行驶证，男子不予理会。刘建红说，该
男子一直拒绝接受检查，讲话逻辑混乱、显得意识不
清。刘建红随后通过对讲机呼叫在附近执勤的协警
李在权前来协助，并将逃窜的男子抓住。

民警当场从男子身上搜出一把弹簧刀，在其手
包里，竟然藏着一把仿六四式手枪，并装有两发子
弹。经查，涉事的轿车是一辆租赁车辆。刘建红事
后回忆说，该男子曾悄悄拉开手包，如果掏枪了后
果不堪设想。

经调查，该男子姓陈，海口人，因涉嫌交通肇事
被列为网上追逃，有吸毒史。目前，美兰公安分局
刑警部门已经介入调查，案件仍在侦办中。

8月 9日，30多名小朋友及
其家长在志愿者带领下，来到海
口万绿园,观赏生活在这里的130
多种鸟类，对比图鉴学认识鸟类
并了解它们的生活习性与生态指
示意义。

香港嘉道理中国保育（嘉道
理农场暨植物园）与海南观鸟协
会每月至少组织一次观鸟、学认
植物活动，邀请专家志愿者讲解
生态知识，倡导生态保护。

本报记者 苏建强 摄

观鸟学知识
护生态

相
关
数
据

上半年，全省民间固定资
产投资819.30亿元，同比增长

7.5%，增幅比一季度提高 1.6
个百分点；民间投资占固定资
产投资的比重为56.4%，比一

季度提高0.8个百分点。

上半年，省外企
业在我省登记注册

7235 家，注册资金

总额834.7亿元，其

中注册资金 500 万

元以上的3344家。

上半年，东部地区完成民间投资

641.84亿元，同比增长13.7%；

中部地区完成民间投资38.82亿
元，同比下降24.4%；

西部地区完成民间投资 138.63
亿元，同比下降5.2%。

制
图/

孙
发
强

本报海口8月 9日讯 （记者郭景
水 通讯员高春燕）记者今天从省考试局
获悉，8月 10 日 8：00—8月 12 日 17：
30，考生凭本人报考卡号和报考卡密码
登录省考试局网站的“专科提前批和高
职（专科）批志愿填报系统”，进行网上填
报志愿。

现尚未被高校录取，即处于“自由可
投”状态的考生，可根据自己的实际情
况，自主决定是否填报本批次志愿。如
果在规定的填报志愿期限内考生不填报
高职（专科）志愿的，视为自行放弃本次
填报志愿的资格。

据了解，专科提前批录取时间为8
月14—16日，高职（专科）批录取时间为
8月18—22日。

省考试局新闻发言人特别提醒，考
生选择填报志愿，切忌盲目填报。因填
报不认真，出现填报学校代码或专业代
码错误而造成的后果由考生本人负
责。 考生要务必保管好本人的报考卡
号和密码，切勿泄露给他人，以防止本人
的志愿信息被他人篡改，考生因泄露报
考卡号和密码或由委托他人代填报志
愿，所造成的后果由考生本人负责。

高招专科提前批和高职（专科）批

今起填报志愿

本报三亚8月9日电（记者况昌勋）今天下午1
时20分左右，三亚市蜈支洲岛附近海域发生一起船
只相撞事故。一艘蜈支洲岛客船将一艘临高籍渔
船撞沉。事故发生海域所属的海棠区政府第一时
间组织了多方救援力量积极施救掉入海中的3人，
其中2人获救生还，1人被送往301医院进行紧急抢
救无效死亡。

据悉，事故发生时，渔船牌号为“琼临渔02219”
正在进行拖网作业，蜈支洲8号客船正在开往蜈支
洲岛方向，两船随后发生相撞，“琼临渔02219”渔船
驾驶舱当场被撞毁并沉没，渔船两位渔民逃离船
体，而船主林才福未能及时逃脱随船沉入海中。

接到事故报告后，海棠区立即指派后海救援
队、海事救援力量等相关部门赶赴现场组织救援。
三亚海事局联合三亚市海洋与渔业局正在对这起
事故原因进行调查取证，蜈支洲岛旅游区已启动对
事故渔船船员以及林才福家属的接待安抚和善后
赔偿工作。事故原因正在调查当中。

三亚蜈支洲海域
客船渔船相撞
2人获救生还，1人经抢救无效死亡


