

创新创业推动民间投资快速上扬

上半年同比增加57.35亿元，拉动全省投资增长4.1个百分点

■ 本报记者 罗霞 郭长春
通讯员 蔡世沐

今年以来，随着我省出台更多的政策措施，鼓励民间投资加快发展，我省民间投资的环境更加宽松、领域更加广阔，民间投资在我省投资中的主导地位进一步巩固。

统计数据显示，今年上半年，我省民间固定资产投资继续加快增长，同比增长7.5%，带动全省固定资产投资增速进一步回升，互联网产业、住宿餐饮业等行业民间投资占全省民间投资的比重进一步提高。

创业创新项目不断涌现

随着民间投资的加快发展，民间投资对全省固定资产投资增长的拉动作用更加明显。上半年，我省民间投资同比增长57.35亿元，对全省固定资产投资



上半年，全省民间固定资产投资819.30亿元，同比增长7.5%，增幅比一季度提高1.6个百分点；民间投资占固定资产投资的比重为56.4%，比一季度提高0.8个百分点。

上半年，东部地区完成民间投资641.84亿元，同比增长13.7%；中部地区完成民间投资38.82亿元，同比下降24.4%；西部地区完成民间投资138.63亿元，同比下降5.2%。

靠海口和三亚民间投资加快发展。上半年，海口市完成民间投资304.17亿元，同比增长19.3%；三亚市完成民间投资176.51亿元，同比增长28.3%。海口市和三亚市合计增加民间投资88.21亿元，对全省民间投资增长的贡献率达153.8%，中心城区的带动作用进一步凸显。

相关业内人士建议，民间投资作为我省投资的主导力量，我省应进一步鼓励发展民间投资，为保持我省经济社会的发展提供动力。一是要放宽市场准入，进一步优化民间投资发展环境，拓宽民间投资领域，积极推进PPP模式，鼓励社会资本、民间资本参与基础设施建设；二是进一步加大财税、金融政策的扶持力度，促进民间投资转型升级、优化结构，推动民间资本集聚发展、创新发展、外向发展；三是进一步健全民间投资服务体系，加强平台建设，提高服务效率，为民间投资发展提供支持和帮助。

(本报海口8月9日讯)

多个行业民间投资占比提高

在旅游业、餐饮业等不少领域，众筹项目正越来越多地在海南出现，一定程度上反映出民间投资的活跃。借力更多企业及个人的积极参与，不少行业民间投资在全省的比重在提高。

“从分行业投资情况来看，海南民间投资的结构在不断调整，部分行业的民间投资占全省民间投资的比重进一步提高。”省统计局有关负责人介绍，今年上

半年，我省民间投资依然主要集中在房地产业，不过农林牧渔业、住宿和餐饮业、批发和零售业等民间投资占全省的比重在提高。

海口三亚引领作用突出

从区域分布情况看，今年以来，我省东部地区民间投资快速增长，海口和三亚对全省民间投资的引领作用更加突出。

上半年，有9个市县的民间投资同比增长，但全省民间投资的增长主要是依

高招专科提前批和高职(专科)批今起填报志愿

本报海口8月9日讯 (记者郭景水 通讯员高春燕)记者今天从省考试局获悉，8月10日8:00—8月12日17:30，考生凭本人报考卡号和报考卡密码登录省考试局网站的“专科提前批和高职(专科)批志愿填报系统”，进行网上填报志愿。

现尚未被高校录取，即处于“自由可投”状态的考生，可根据自己的实际情况，自主决定是否填报本次志愿。如果在规定的填报志愿期限内考生不填报高职(专科)志愿的，视为自行放弃本次填报志愿的资格。

据了解，专科提前批录取时间为8月14—16日，高职(专科)批录取时间为8月18—22日。

省考试局新闻发言人特别提醒，考生选择填报志愿，切忌盲目填报。因填报不认真，出现填报学校代码或专业代码错误而造成的后果由考生本人负责。考生要务必保管好本人的报考卡号和密码，切勿泄露给他人，以防止本人的志愿信息被他人篡改，考生因泄露报考卡号和密码或由委托他人代填报志愿，所造成的后果由考生本人负责。

海南袍隆扣研究会成立

本报五指山8月9日讯 (记者易建阳 通讯员符国楠 容炜俊)8月8日下午，海南袍隆扣研究会在五指山市成立。

据介绍，海南省袍隆扣研究会将以深入研究黎族五大方言文化和传说、协助建设黎祖大殿、推动黎祖祭祀常态化、规范祭祀仪式、宣传袍隆扣文化内涵、增强黎族文化认同，完善研究会自身发展建设等方面作为今后工作方向，大力弘扬黎族优秀文化。

“成立海南省袍隆扣研究会的重要目的是研究和保护我们黎族人民的传统文化。”海南袍隆扣研究会会长王进居告诉记者，研究会的成立将为五指山黎峒文化建设提供强劲的支撑，更好地满足广大黎族干部群众寻根访祖的需求，汲取黎族传统文化的思想精华和精神精髓。



观鸟学知识 护生态

8月9日，30多名小朋友及其家长在志愿者带领下，来到海口万绿园，观赏生活在这里的130多种鸟类，对比图鉴学认识鸟类并了解它们的生活习性与生态指示意义。

香港嘉道理中国保育(嘉道理农场暨植物园)与海南观鸟协会每月至少组织一次观鸟，学认植物活动，邀请专家志愿者讲解生态知识，倡导生态保护。

(本报记者 苏建强 摄)

海南省整治违法建筑“监督曝光台”2号

(2015年8月2日—2015年8月8日)

市县 (洋浦、农垦)	本周整治违法建筑情况				存量(万m ²)	按新增量排名	按(查处量+控违量)排名	按减存量排名	按存量排名
	新增量(万m ²)	查处量(万m ²)		控违量(万m ²)					
		拆除量	其他	控违量(万m ²)					
海口	0.15	4.74	0.00	0.95	33.68	822.55	10	2	1
三亚	0.45	18.39	0.06	0.02	17.91	189.32	11	1	2
儋州	0.11	0.01	0.00	0.22	0.01	18.48	8	7	7
琼海	0.10	0.10	0.00	0.00	0.00	4.81	7	9	8
文昌	0.00	0.01	0.00	0.00	0.01	15.88	1	15	7
万宁	0.00	0.17	0.00	0.00	0.17	5.11	1	8	3
东方	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	6.08	2	15	11
五指山	0.03	0.02	0.00	0.04	-0.01	2.30	4	11	9
乐东	0.14	0.00	0.00	0.82	-0.14	20.85	9	4	12
澄迈	0.98	0.98	0.00	0.04	0.04	21.25	13	3	18
临高	0.09	0.08	0.25	0.27	0.09	8.00	6	5	5
定安	0.14	0.02	0.00	0.05	-0.12	0.54	9	10	1
屯昌	0.01	0.00	0.01	0.02	0.00	1.01	2	13	8
陵水	0.02	0.01	0.00	0.04	-0.01	17.84	3	12	9
昌江	0.04	0.00	0.00	0.24	-0.04	3.02	5	6	10
保亭	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4.02	1	16	8
琼中	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	4.12	2	16	7
白沙	0.00	0.00	0.00	0.10	0.00	4.98	1	9	8
洋浦	0.00	0.10	0.00	0.00	0.10	1.72	1	9	4
农垦	0.54	0.01	0.00	0.01	0.01	17.80	12	14	7

注:1.“监督曝光台”2015年7月1日至2017年12月31日每周一在《海南日报》定期刊登。

2.连续两次未按要求上报相关数据的，将予以通报批评。

海南省整治违法建筑三年攻坚行动领导小组办公室发布

2015年8月10日

“国家卫生城市”是这样炼成的

为创卫而受损，反因创卫实现大幅增值。

从创卫看城市精神

以真心真情真利益赢得群众支持

标准既定，创卫更注重民生视角。嘉积镇蔗园社区是琼海“出名”的城中村，它的“出名”在于常年脏乱。600多人的社区里没有一条像样的巷道，居民在本就局促的空地上还搭起了鸡圈，听说创卫工作人员要来拆，老住户们“翻了脸”。

在参加了市委组织的江浙城中村改造考察后，蔗园社区党支部书记林兴拓说：“群众之所以不支持创卫，破罐子破摔，原因在于我们过去对基层投入得太少。”思考后，他和干部们决定先帮居民完善硬件条件，改造砂土路，同时征求意见，拆除乱搭建，将空地变成居民的“私家菜地”，由住户认领，自行保持环境卫生。居民从反对到一呼百应。如今，蔗园社区小菜地里的菜长了一茬又一茬，“伤疤”不治而愈；居民们相互赠菜，邻里关系和谐融洽。而城市里还有一些如溪仔、嘉祥、积庆、新民、纪纲、元亨等原本老旧的街巷，更是通过巧思改造，被注入了一种文化活力。群众利益没有因

商贩们不认得符传富，但都记得，有个穿白衬衫的中年男人每天早上6点和进货的菜贩一起到市场，比保洁员还早；可直到晚上7点所有商贩差不多收摊了，他又开始督促检查。每一名干部的扎实作风，绘就出的都是创卫成功的关键样本。

琼海创卫，以让市民分享民生实惠为宗旨，这使得人民群众成为创卫最坚定的支持者。几年来，琼海累计投入城市建设资金近15亿元，改造建设城区主干道6条18公里，改造城市街道4条总长25公里，使社区和单位道路硬化平坦，沿路环境美化；投资5132万元建设10个垃圾转运站和6个收集站，增添大量环卫设施，实现垃圾日产日清，生活垃圾收集清运密闭化……

山头社区冯塘沟，唯一一条出村土路逢雨便涝，路边还有猪栏，环境整治条件极其困难。社区干部陈良、王壮等为居民四处争取经费支援。1年后，一条长1公里的入村硬化路全线改造完成。“多亏有担当干事的好干部！”为支持创卫，冯塘居民们纷纷主动自拆十几年的鸡鸭棚。

琼海创卫，是以绿色铺就新型城镇化道路的探索。深刻意识到新型城镇化

首先就是“人的城镇化”，琼海人越来越欣喜地看到自己身边环境的改善，冒出的绿意，也更加习惯于在清晨傍晚走入公园绿地。社区成为“绿点”，道路化成“绿线”，公园铺满“绿面”，拥翠的翡翠的琼海，正将绿的思维转化为推进新型城镇化的行动。

琼海创卫，极大提升了城市品牌和市民的素质。在掀起新一轮创卫高潮时，许多人心存疑虑，担心虎头蛇尾、不了了之，轰轰烈烈搞卫生，认真真走过去，创卫过后“脏乱”又反弹。但事实证明，琼海搞的不是“花架子”，出实招，干实事，真投入，并让城市卫生管理走上常态化、制度化、规范化轨道。逐渐地，爱护家园环境成为琼海人民的自觉行动，讲究卫生成了人们的良好习惯。甚至有房地产商在岛外售房时愿意这样推介琼海：“这是国家卫生城市，含金量高，未来升值潜力更大。”

从直观可见的城市洁净，到人人受益的民生改善，琼海创卫历程给这座东部中心城市带来了深刻影响，成为一种持之以恒的发展观念、环境意识和工作方法。

目前，琼海市正积极筹备“全国文明城市”创建工作，我们有理由相信，1710平方公里的琼东大地，将焕发出更加迷人的色彩！

(本报嘉积8月9日电)

省检察院原纪检组长受贿151万一审获刑7年

本报那大8月9日电 (记者徐一豪)利用职权和地位形成的便利条件，海南省人民检察院原纪检组组长郭彪为请托人谋取不正当利益，多次非法收受他人现金共计151万元。因担心被查，案发前郭彪向省纪委廉政账户退赃150万元。日前，郭彪被海南省第二中级人民法院一审以受贿罪判处有期徒刑7年。

海南二中院审理查明，郭彪利用其职务和地位形成的有利条件，先后6次受贿共计151万元。2014年6月1日，郭彪向省纪委廉政账户退缴受贿款150万元。6月上旬，郭彪所在单位主要领导和监察处负责人交代了其受贿及退缴情况。

海南二中院认为，被告人郭彪多次非法收受他人给予的现金共计人民币151万元，其行为已构成受贿罪。鉴于其自动投案，有悔罪表现，依法决定对被告人郭彪予以减轻处罚，遂依法以郭彪犯受贿罪，判处有期徒刑7年。

媒体帮助找销路 临高60万斤滞销芋头卖光了

本报临城8月9日电 (记者李佳飞 符耀彩)“芋头终于卖完了，价格也还不错。”今天早上，在临高县皇桐镇头文村地头上，原本滞销的芋头已经不见了踪影。截至目前，当地60万斤滞销芋头已基本解决。

今年临高皇桐镇头文村种植无公害“桐乡芋头”300亩，产量约60万斤，因市场低迷等原因造成滞销。7月15日，《南国都市报》刊发了“桐乡芋头”滞销新闻，临高县委书记李江华立即责成临高县农业部门帮助农民解决问题。7月19日上午，临高县县长曹文邀请海南日报、南海网、中新网等15家媒体前往皇桐镇头文村实地了解情况，希望通过媒体帮助“桐乡芋头”找到销路。

此举引起多方积极响应。不少企业、商贩都加盟帮助引线搭桥，并积极认购。罗牛山企业从南海网看到芋头求购消息后，马上认购3万多斤。

截至今天，通过媒体义买、网络众筹、企业认购等方式，当地60万斤滞销芋头基本解决。并且收购价提高到每斤1.4元左右，农户不但不亏，还略有赢利。

“纹身男”违停被查 身上搜出枪弹